BOLETIN OFICIAL DEL OBISPAZO DE OSMA.

Este BOLETIN se publica ordinariamente los días 15 y 30 de cada mes, pudiendo anticiparse o retrasarse algún número, cuando las necesidades del servicio lo reclamen y así lo disponga el Prelado. La colección será objeto de Santa Visita.

La Administración del BOLETIN está á cargo de la Secretaría de Cámara, donde se admiten suscripciones, mediante pago anticipado de 6 pesetas al año. A las fábricas se hará cada semestre el descuento estrictamente necesario.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI
LEONIS
DIVINA PROVIDENTIA
PAPAE XIII
LITTERAE ENCYCLICAE
AD PATRIARCHAS PRIMATES ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS
VNIVERSOS CATOLICI ORBIS
GRATIAM ET COMMUNIONEM CVM APOSTOLICA SEDE HABENTES

~~~~~  
*(Prosequitur).*

Qua plena sapientiae lege nequaquam Ecclesia pervestigationem scientiae biblicae retardat aut coeret; sed eam potius ab errore integrum praestat, plurimumque ad veram adiuvat progressionem. Nam privato cuique doctori magnus patet campus, in quo, tutis vestigiis, sua interpretandi industria praeclare certet Ecclesiaeque utiliter. In locis quidem divinae Scripturae qui expositionem certam et definitam adhuc desiderant, effici ita potest, ex suavi Dei providentis consilio, ut, quasi praeparato studio, iudicium Eccle-

siae maturetur; in locis vero iam definitis potest privatus doctor aequa prodesse, si eos vel enucleatius apud fidelium plebem et ingeniosius apud doctos edisserat, vel insignius evincat ab adversariis. Quapropter praecipuum sanctumque sit catholico interpreti, ut illa Scripturae testimonia, quorum sensus authentice declaratus est, aut per sacros auctores, Spiritu Sancto afflante, uti multis in locis novi Testamenti, aut per Ecclesiam, eodem Sancto adsistente Spiritu, *sive solemnni iudicio, sive ordinario et universalis magisterio* (1), eadem ipse ratione interpretetur; atque ex adiumentis disciplinae suae convincat, eam solam interpretationem, ad sanae hermeneuticae leges, posse recte probari. In ceteris analogia fidei sequenda est, et doctrina catholica, qualis ex auctoritate Ecclesiae accepta, tamquam summa norma est adhibenda: nam, quum et sacrorum Librorum et doctrinae apud Ecclesiam depositae idem sit auctor Deus, profecto fieri nequit, ut sensus ex illis, qui ab hac quoquo modo discrepet, legitima interpretatione eratur. Ex quo apparet, eam interpretationem ut ineptam et falsam reiiciendam, quae, vel inspiratos autores inter se quodammodo pugnantes faciat, vel doctrinae Ecclesiae aduersetur.—Huius igitur disciplinae magister hac etiam laude floreat oportet, ut omnem theologiam egregie teneat, atque in commentariis versatus sit Ss. Patrum Doctorumque et interpretum optimorum. Id sane inculcat Hieronymus (2), multumque Augustinus, qui, iusta cum quærela, «Si unaquaque disciplina, inquit, quamquam vilis et facilis, ut percipi possit, doctorem aut magistrum requirit, quid temerariae superbiae plenius, quam divinorum sacramentorum libros ab interpretibus suis nolle cognoscere (3)!». Id ipsum sensere et exemplo confirmavere ceteri Patres, qui «divinarum

---

(1) Conc. Vat. III sess. cap. III, *de fide*. — (2) *Ibid.* 6, 7. — (3) Ad Honorat. *de utilit. cred.* XVII, 35.

Scripturarum intelligentiam, non ex propria prae-  
sumptione, sed ex maiorum scriptis et auctoritate  
sequebantur, quos et ipsos ex apostolica successione  
intelligendi regulam suscepisse constabat (1). —  
Iamvero Ss. Patrum, quibus «post Apostolos, sancta  
Ecclesia plantatoribus, rigatoribus, aedificatoribus,  
pastoribus, nutritoribus crevit (2), summa auctoritas  
est, quotiescumque testimonium aliquod biblicum, ut  
ad fidei pertinens morumve doctrinam, uno eodemque  
modo explicant omnes: nam ex ipsa eorum consen-  
sione, ita ab Apostolis secundum catholicam fidem  
traditum esse nitide eminet. Eorumdem vero Patrum  
sententia tunc etiam magni aestimanda est, quum  
hisce de rebus munere doctorum quasi privatim fun-  
guntur; quippe quos, non modo scientia revelatae  
doctrinae et multarum notitia rerum, ad apostolicos  
libros cognoscendos utilium, valde commendet, verum  
Deus ipse, viros sanctimonia vitae et veritatis studio  
insignes, amplioribus luminis sui praesidiis adiuverit.  
Quare interpres suum esse noverit, eorum et vestigia  
reverenter persequi et laboribus frui intelligenti de-  
lectu. — Neque ideo tamen viam sibi putet obstruc-  
tam, quo minus, ubi iusta causa adfuerit, inquirendo  
et exponendo vel ultra procedat, modo praeceptioni  
illi, ab Augustino sapienter propositae, religiose  
obsequatur, videlicet a litterali et veluti obvio sensu  
minime discedendum, nisi qua eum vel ratio tenere  
prohibeat vel necessitas cogat dimittere (3): quae  
praeceptio eo tenenda est firmius, quo magis, in tanta  
novitatum cupidine et opinionum licentia, periculum  
imminet aberrandi. Caveat idem ne illa negligat quae  
ab eisdem Patribus ad allegoricam similemve senten-  
tiam translata sunt, maxime quum ex litterali des-  
cendant et multorum auctoritate fulciantur. Talem  
enim interpretandi rationem ab Apostolis Ecclesia

(1) Rufin. *His. eccl.* II, 9. — (2) S. Aug. c. Julian. II, 10, 37. —  
(3) *De Gen. ad litt.* I, VIII, c. 7, 13.

accepit, suoque ipsa exemplo, ut e re patet liturgica, comprobavit; non quod Patres ex ea contenderent dogmata fidei per se demonstrare, sed quia bene frugiferam virtuti et pietati alendae nossent experti.

— Ceterorum interpretum catholicorum est minor quidem auctoritas, attamen, quoniam Bibliorum studia continuum quemdam progressum in Ecclesia haberunt, istorum pariter commentariis suus tribendum est honor, ex quibus multa opportune peti liceat ad refellenda contraria, ad difficiliora enodanda. At vero id nimium dedecet, ut quis, egregiis operibus, quae nostri abunde reliquerunt, ignoratis aut despectis, heterodoxorum libros praeoptet, ab eisque cum praesenti sanae doctrinae periculo et non raro cum detrimento fidei, explicationem locorum quaerat, in quibus catholici ingenia et labores suos iamdudum optimeque collocarint. Licet enim heterodoxorum studiis, prudenter adhibitis, iuvari interdum possit interpres catholicus, meminerit tamen, ex crebris quoque veterum documentis (1), incorruptum sacram Litterarum sensum extra Ecclesiam neutiquam reperiri, neque ab eis tradi posse, qui, verae fidei expertes, Scripturae, non medullam attingunt, sed corticem rodunt (2).

Illud autem maxime optabile est et necessarium, ut eiusdem divinae Scripturae usus in universam theologiae influat disciplinam eiusque prope sit anima: ita nimirum omni aetate Patres atque praeclarissimi quique theologi professi sunt et re praestiterunt. Nam quae obiectum sunt fidei vel ab eo consequuntur, ex divinis potissime Litteris studuerunt asserere et stabilere; atque ex ipsis, sicut pariter ex divina traditione, nova haereticorum commenta refutare, catholicorum dogmatum rationem, intelligentiam,

---

(1) Cfr. Clem. Alex. *Strom.* VII, 16; Orig. *de princ.* IV, 8; *in Levit. hom.* 4, 8; Tertull. *de praescr.* 15, seqq.; S. Hilar. Pict. *in Matth.* 13 1.

(2) S. G. eg. M. *Moral.* xx, 9 (al 11).

vincula exquirere. Neque id cuiquam fuerit mirum qui reputet, tam insignem locum inter revelationis fontes divinis Libris deberi, ut, nisi eorum studio ususque asiduo, nequeat theologia rite et pro dignitate tractari. Tametsi enim rectum est iuvenes in Academiis et scholis ita praecipue exerceri ut intellectum et scientiam dogmatum assequantur, ab articulis fidei argumentatione instituta ad alia ex illis, secundum normas probatae solidaeque philosophiae, concludenda; gravi tamen eruditoque theologo minime negligenda est ipsa demonstratio dogmatum ex Bibliorum auctoritatibus ducta: «Non enim accipit (theologia) sua principia ab aliis scientiis, sed immediate a Deo per revelationem. Et ideo non accipit ab aliis scieetiis, tamquam a superioribus, sed utitur eis tamquam inferioribus et ancillis». Quae sacrae doctrinae tradendae ratio praceptorum commendatoremque habet theologorum principem, Aquinatem (1): qui praeterea, ex hac bene perspecta christiana theologiae indole, docuit quemadmodum possit theologus sua ipsa principia, si qui ea forte impugnant, tueri: «Argumentando quidem, si adversarius aliquid concedat eorum, quae per divinam revelationem habentur; sicut per auctoritates sacrae Scripturae disputamus contra haereticos, et per unum articulum contra negantes alium. Si vero adversarius nihil credit eorum quae divinitus revelantur, non remanet amplius via ad probandum articulos fidei per rationes, sed ad solvendum rationes, si quas inducit contra fidem (2)».—Providendum igitur, ut ad studia biblica convenienter instructi munitique aggrediantur iuvenes; ne iustum frustrentur spem, neu, quod deterius est, erroris discriminem incaute subeant, Rationalistarum capti fallaciis apparataeque specie eruditioonis. Erunt autem optime comparati, si, qua

---

(1) *Summ. theol.* p. I, q. I, a. 5 ad 2.—(2) *Ibid.* a. 8.

Nos met ipsi monstravimus et praescripsimus via, philosophiae et theologiae institutionem, eodem S. Thoma duce, religiose coluerint penitusque percepient. Ita recte incedent, quum in re biblica, tum in ea theologiae parte quam *positivam* nominant, in utraque laetissime progressuri.

Doctrinam catholicam legitima et sollerti sacrorum Bibliorum interpretatione probasse, exposuisse, illustrasse, multum id quidem est: altera tamen, eaque tam gravis momenti quam operis laboriosi, pars remanet, ut ipsorum auctoritas integra quam validissime asseratur. Quod quidem nullo alio pacto plene licebit universeque assequi, nisi ex vivo et proprio magisterio Ecclesiae; quae *per se ipsa, ob suam nempe admirabilem propagationem, eximiam sanctitatem et inexhaustam in omnibus bonis fecunditatem, ob catholicam unitatem, invictamque stabilitatem, magnum quoddam et perpetuum est motivum credibilitatis et divinae suae legationis testimonium irrefragabile* (1). Quoniam vero divinum et infallibile magisterium Ecclesiae, in auctoritate etiam sacrae Scripturae consistit, huius propterea fides saltem humana asserenda in primis vindicandaque est: quibus ex libris, tamquam ex antiquitatis probatissimis testibus, Christi Domini divinitas et legatio, Ecclesiae hierarchicae institutio, primatus Petro et successoribus eius collatus, in tuto apertoque collocentur. Ac hoc plurimum sane conducet, si plures sint e sacro ordine paratores, qui hac etiam in parte profide dimicent et impetus hostiles propulsent, induiti praecipue armatura Dei, quam suadet Apostolus (2), neque vero ad nova hostium arma et praelia insueti. Quod pulcre in sacerdotum officiis sic recenset Chrysostomus: «*Ingens adhibendum est studium ut Christi verbum habitet in nobis abundanter*» (3): neque enim

---

(1) Conc. Vat. sess. III, c. III, *de fide*.—(2) Eph. iv, 13, seqq.—  
(3) Cfr. Col. III, 16.

ad unum pugnae genus parati esse debemus, sed multiplex est bellum et varii sunt hostes; neque iisdem omnes utuntur armis, neque uno tantum modo nobiscum congregandi moliuntur. Quare opus est, ut is qui cum omnibus congressurus est, omnium machinas artesque cognitas habeat, ut idem sit sagittarius et funditor, tribunus et manipuli ductor, dux et miles, pedes et eques, navalis ac muralis pugnae peritus: nisi enim omnes dimicandi artes noverit, novit diabolus per unam partem, si sola negligatur, praedonibus suis immissis, oves diripere (1)». Fallacias hostium artesque in hac re ad impugnandum multiples supra adumbravimus: iam, quibus praesidiis ad defensionem nitendum, commoneamus.—Est primum in studio linguarum veterum orientalium simulque in arte quam vocant criticam. Utriusque rei scientia quum hodie in magno sit pretio et laude, ea clerus, plus minusve pro locis et hominibus exquisita, ornatus, melius poterit decus et munus sustinere suum; nam ipse *omnia omnibus* (2) fieri debet, paratus semper *ad satisfactionem omni poscenti rationem de ea quae in ipso est spe* (3). Ergo sacrae Scripturae magistris necesse est atque theologos addecet, eas linguis cognitas habere quibus libri canonici sunt primitus ab hagiographis exarati, easdemque optimum factu erit si colant alumni Ecclesiae, qui praesertim ad academicos theologiae gradus aspirant.. Atque etiam curandum ut omnibus in Academiis, quod iam in multis receptum laudabiliter est, de ceteris item antiquis linguis, maxime semiticis, deque congruente cum illis eruditione, sint magisteria, eorum in primis usui qui ad sacras Litteras profitendas designantur.